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PROJETO DE RESOLUCAO N.° 006 /2024

DispOe sobre a proposta orcamentaria da Camara
Municipal de Pariquera-Acu para o exercicio de
2025.

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU, ESTADO DE SAO
PAULO, no uso de suas atribuicoes legais e regimentais.

Art. 1° A proposta orcamentaria da Camara Municipal de Pariquera-Acgu para o exercicio
financeiro de 2025 fica estipulada em R$ 2.295.000,00 (Dois milhdes, duzentos e noventa e cinco
mil reais), para suportar as despesas do Poder Legislativo conforme consta no Anexo que faz parte
desta Resolucao.

Art. 2° Esta Resolucdo entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicOes em contrario.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 06 de agosto de 2024

MILTON TICACA MARCELO MARIANO
Presidente Vice-Presidente

ELIANE VICCARO TRIANOSKI
Primeira Secretaria

REGISTRADO E PUBLICADO NA SECAO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS DA CAMARA MUNICIPAL
DE PARIQUERA-ACU/SP, NA PRESENTE DATA E ENCAMINHADO PARA PUBLICACAO NO DIARIO
OFICIAL DO MUNICIPIO.
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ANEXO

ORCAMENTO DA DESPESA - 2025
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2031-Manutencao dos Servicos da Camara Municipal

1.997.000,00

3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — P.CIVIL 1.400.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS 260.000,00
3.3.90.14.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGCAO 5.000,00
3.3.90.36.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 60.000,00
3.3.90.40.00 - SERV.DE TECN. DA INFORMAGAO E COMUN. GERAL 90.000,00
3.3.90.46.00 - AUXILIO ALIMENTAGCAO 125.000,00
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000,00
2032 - Despesas Sob o Regime de Adiantamento 15.000,00
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.000,00
1029-Estudo e Implant. de Plano de Carreira e Reenquadramento 100.000,00
3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — P.CIVIL 90.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS 10.000,00
2033 - Manut. dos Serv. de Capacitacdo dos Servidores 12.000,00
3.3.90.14.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.000,00
1030 - Melhoria das Instalacoes 140.000,00
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALACOES 130.000,00
2040 - Manutencdo de Bens Patrimoniais e Documentos 31.000,00
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.000,00
3.3.90.40.00 - SERV.DE TECN. DA INFORMACAO E COMUN. GERAL 15.000,00
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

TOTAL 2.295.000,00
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JUSTIFICATIVA

Com o0s nossos cumprimentos, vimos através do presente remeter a apreciacdo dos
Nobres Vereadores, o Projeto de Resolucdao que dispde sobre a Proposta Or¢amentaria desta Camara
Municipal de Pariquera-Acu para o exercicio de 2025, em cumprimento ao artigo 20, inciso IV da
Lei Organica, da Emenda Constitucional n° 25/00, da Lei de Responsabilidade Fiscal e da
sistematica de apresentacdo das propostas sob orientacdao do Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo.

Deste modo, o Poder Legislativo também integra o PPA, levando-se em conta a
programacdo quadrienal, bem como aquela constante da LDO com seus objetivos, metas,
programas e acoes para o desenvolvimento de suas atividades. Entretanto, ha uma restricdo para o
planejamento orcamentario deste Poder Legislativo conforme norma descrita no artigo 29-A da
Constituicao Federal, a qual estabelece limite maximo de gastos com base na receita tributaria, nas
transferéncias constitucionais e no nimero de habitantes de cada municipio.

Em tempo, salientamos que no Plano Plurianual de 2022 a 2025, ficou consignado para o Poder
Legislativo no exercicio de 2025 a importancia de R$ 2.295.000,00. Seguindo as diretrizes
orcamentarias fixadas na Lei n° 894 de 18 de julho de 2024, tal importancia esta distribuida nas

seguintes acoes:

1029 - ESTUDO E IMPLANTAGAO DE PLANO DE CARREIRA E REENQUADRAMENTO
1030 - MELHORIA DAS INSTALAGOES

2031 - MANUTENCAO DOS SERVIGOS DA CAMARA MUNICIPAL

2032 - DESPESAS SOB O REGIME DE ADIANTAMENTO

2033 - MANUT.DOS SERVICOS DE CAPACITACAO DOS SERVIDORES

2040 - MANUTENCAO DE BENS PATRIMONIAIS E DOCUMENTOS

Desta forma, a presente proposta or¢amentaria foi elaborada de acordo com as normas
legais e segundo prioridades definidas em face daquilo que a expansdo legislativa exige como
imprescindivel, fixando-se para o exercicio de 2025 um orcamento de R$ 2.295.000,00, sendo as
dotagOes distribuidas para o pagamento do Pessoal e Encargos, dos subsidios dos Senhores

Vereadores e também ao atendimento das despesas gerais do legislativo como as referentes ao
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consumo de energia elétrica, telefone, papel, equipamentos, maquinas, combustiveis e outras mais
que qualquer reparticao publica necessita para o desempenho de suas fungoes.
Em razdo do exposto, submetemos a presente propositura para analise de Vossas

Exceléncias, e desde ja pugnamos pela aprovacgao.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 06 de agosto de 2024

MILTON TICACA MARCELO MARIANO
Presidente Vice-Presidente

ELIANE VICCARO TRIANOSKI1I
Primeira Secretaria

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/619E-25C6-846B-820C e informe o codigo 619E-25C6-846B-820C

Assinado por 3 pessoas: MILTON JOSE LAURIANO, MARCELO PAULINO MARIANO e ELIANE VICCARO TRIANOSKI

4de 4



} PARIQUERAAGU 1Doc

Propositura INDICACAO - 116/2024

De: José M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 03/07/2024 as 12:13:44

Setores envolvidos:

SGP, GAB

INDICA a denominacao do novo prédio do Departamento de Educacao

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu, WAGNER BENTO DA COSTA (. para que, por meio
do Departamento responsavel, elabore um Projeto de Lei denominando o novo prédio do Departamento de Educagéo
com o nome de Antonio do Amaral Tibagy Filho, em homenagem aos relevantes trabalhos prestados ao Municipio,
conforme Biografia em anexo.

JUSTIFICATIVA

Anténio do Amaral Tibagy Filho, nascido em Itapetininga-SP em 4 de outubro de 1944, foi um dedicado educador e
jurista, formado em Direito e Pedagogia, com carreira marcada por seu trabalho como professor universitario,
Delegado de Ensino e Criminalista, falecendo em 19 de dezembro de 2021 na cidade de Registro.

CARLINHOS ASSPA

Vereador

Anexos:
biografia_atf 2 .pdf
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BIOGRAFIA

Antonio do Amaral Tibagy Filho nasceu na cidade de Itapetininga, Estado de Sdo Paulo,
em 4 de outubro de 1944, filho de Antonio do Amaral Tibagy e Ignés Lopes Tibagy. Desde cedo,
mostrou um grande interesse pela educacao, o que o levou a cursar Administracao Escolar, além do
Ensino Fundamental e Médio.

Em 1970, Antonio formou-se em Direito pela Faculdade de Ciéncia Administrativa da
Fundacdo Karnig Bazarian, em Itapetininga, fazendo parte da primeira turma dessa instituicdo.
Cinco anos depois, em 1975, concluiu sua formagcdao em Pedagogia pela Faculdade de Filosofia,
Ciéencias e Letras de Itapetininga. Sua dedicacdo aos estudos continuou, e ele se tornou professor
universitario de Ciéncia Politica nessa mesma faculdade, onde também completou o curso de
Supervisao Escolar.

Sua carreira na educacdo foi marcada por um compromisso constante e profundo com o
ensino. Desde 1965, Antdnio ocupou diversos cargos, desde professor do ensino primario
(atualmente Ensino Fundamental) até cargos no Ensino Médio e Superior. Sua trajetoria incluiu
importantes fungdes administrativas, como Delegado de Ensino da Regido de Registro e Assistente
Juridico na Coordenadoria de Ensino do Interior, em Sao Paulo, no Largo do Arouche.

Em 1984, ampliou seus conhecimentos juridicos ao realizar um curso breve de Extensao
Universitaria em Direito Penal na prestigiada Faculdade Sorbonne, em Paris, demonstrando seu
continuo interesse em aprimorar-se profissionalmente.

Ant6nio do Amaral Tibagy Filho faleceu em 19 de dezembro de 2021, aos 77 anos, na
cidade de Registro. Sua vida e carreira foram dedicadas a educagdo e ao direito, deixando um
legado de compromisso e exceléncia na formacao de muitos estudantes e profissionais.
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Propositura INDICACAO - 117/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 08/08/2024 as 18:05:47

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"conserto em ponto de 6nibus frente ao posto 204"

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Acu, WAGNER BENTO
DA COSTA, que seja consertado o ponto de énibus frente ao posto 2024, préoximo ao

bairro conchal.

JUSTIFICATIVA:

O ponto veio ao chdo como segue foto anexa, necessitando urgente de conserto para

que 0s municipes possam usar com seguranca.

1Doc
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Plenario Vereador Ivo Zanella, 08 de agosto de 2024

Rodrigo Mendes

Vereador

ponto_de_onibus.jpeg

Anexos:
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Propositura INDICACAO - 118/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 08/08/2024 as 18:07:04

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"conserto em lampada vila débora"

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu, WAGNER BENTO
DA COSTA, que seja realizado o conserto da lampada led na Rua Jorge Harzer,
préximo ao numero 166, na vila Débora.

JUSTIFICATIVA:

A lampada esta com problema, fica piscando o dia e a noite constantemente, precisando

de reparo.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 08 de agosto de 2024
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Rodrigo Mendes

Vereador
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Propositura INDICACAO - 119/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 08/08/2024 as 18:08:16

Setores envolvidos:

SGP, GAB

"conserto lampada led na vila italia"

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentissimo Senhor Prefeito de Pariquera-Agu, WAGNER BENTO
DA COSTA, que seja realizado o conserto da lampada led na Rua Joana Zezilia
Domingues, proximo ao numero 50, no Jardim Italia.

JUSTIFICATIVA:

A lampada esta dependurada como segue foto anexo, precisa urgente de reparo.

Plenario Vereador Ivo Zanella, 08 de agosto de 2024
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Rodrigo Mendes
lampada_quebrada.jpeg

Vereador
Anexos:
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Propositura REQUERIMENTO - 084/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 08/08/2024 as 18:09:26

Setores envolvidos:

SGP, GAB

“Referente o transporte dos alunos nos Onibus Escolares Municipais”

Senhor Presidente:

CONSIDERANDQque o Municipio disponibiliza 6nibus escolares para buscar e entregar alunos nas
escolas municipais;

CONSIDERANDO que é de muita responsabilidade o transporte nestes alunos menores, por parte da
Prefeitura, como da empresa contratada;

CONSIDERANDO que muitos pais ja relataram ocorridos de alunos que ja se perderam justamente
no momento de entrar no 6nibus;

CONSIDERANDO a preocupagdo de muitos pais no quisto do procedimento da busca e entrega dos
alunos, assim como a identificagdo de cada crianga;

CONSIDERANDO os termos do art. 52, inciso XXXIIl, da CF e das normas de regéncia desse direito
especialmente o art. 72 e § 12 do art. 11 da Lei n® 12.527/11;

IGO CLAUDIONOR MENDES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/31D5-2AB7-D32D-A0E7 e informe o cédigo 31D5-2AB7-D32D-A0E7

Face aos considerandos, APRESENTO a Mesa Diretora, ouvido o Plendrio, nos termos dos artigosT
187, inciso Il, do Regimento Interno da Camara Municipal de Pariquera-Agu/SP, o presenteREQUERIMENTO para que 0@

Poder Executivo, por meio do Diretor do Departamento de Educagao, Sra. Maria Alaides Caldeira Sales, 3
informe o seguinte:

D
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Rodrigo Mendes
Vereador

1) Quantos 6nibus fazem o transporte escolar?

2) Todos os 6nibus possuem monitores?

3) Qual oitinerdrio de cada 6nibus?

4)  Qual o procedimento: i) desde a entrada do aluno no Onibus até a entrega na escola ii) da
saida da escola até a entrada no 6nibus e iii) da entrega dos alunos nas suas casas;

5) Os alunos possuem carteirinha de transporte? Se sim, qual o procedimento para a retirada
desta identificacdo por parte dos pais ou responsavel? Se ndo, como é feito o controle destes
alunos e sua identificagdo?

6) Quem sdo os servidores de cada escola responsavel por acompanhar a saide de cada aluno dos
Onibus para a entrada na escola e da saida da escola para a entrada no 6nibus?

Plenario Vereador Ivo Zanella, 08 de agosto de 2024
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Propositura REQUERIMENTO - 085/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 08/08/2024 as 18:10:20

Setores envolvidos:

SGP, GAB

“Referente a prestacao de servicos da empresa PRINCESA DOS CAMPOS aos municipes de
Pariquera-Acu”

Senhor Presidente:

CONSIDERANDQque a empresa Princesa dos Campos com agéncia na Rua XV de Novembro, 615 -
Centro, terminal rodoviario nesta cidade, presta servigcos de transporte intermunicipal, sendo sua sede na Av. Castelo Branco,
s/n, Box 1-2, Registro/SP;

CONSIDERANDO que dentre todos os passageiros também temos os que possuem algum tipo de
deficiéncia de qualquer natureza, assim como, os idosos, gestantes e outros;

CONSIDERANDO os termos do art. 52, inciso XXXIIl, da CF e das normas de regéncia desse direito
especialmente o art. 72 e § 12 do art. 11 da Lei n® 12.527/11;

Face aos considerandos, APRESENTO a Mesa Diretora, ouvido o Plendrio, nos termos dos artigos,
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PRINCESA DOS CAMPOS, por meio do seu representante, informe o seguinte:

1)  Informe o itinerério de todos os 6nibus que atendem o municipio de Pariquera-Agu;

2) Informe quais sdo os 6nibus adaptados que atendem pessoas com deficiéncia, assim como aqueles
que ndo sdo adaptados, indicando sua placa;

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/EAC5-B94F-8A35-CA02 e informe o cddigo EAC5-B94F-8A35-CA02
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3)

4)

Rodrigo Mendes
Vereador

Todas linhas dos 6nibus disponibilizam assentos gratuitos aqueles que por lei tem direito? Se sim,
informar quantos assentos sdo disponibilizados; se ndo, informe o motivo de ndo disponibilizar tais
assentos e de quais linhas;

Informar o nome, telefone e e-mail do responsavel que recebe reclamacgdes referente ao servico
prestado;

Plenario Vereador Ivo Zanella, 08 de agosto de 2024
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Propositura REQUERIMENTO - 086/2024

De: Rodrigo M. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 08/08/2024 as 18:11:06

Setores envolvidos:

SGP, GAB

“Referente a prestacado de servicos da empresa VALLESUL TRANSPORTES aos municipes de
Pariquera-Acu”

Senhor Presidente:

CONSIDERANDQque a empresa Vallesul Transportes com agéncia na Rua XV de Novembro, 615 -
Centro, nesta cidade, presta servicos de transporte intermunicipal, sendo sua sede na Rodovia Regis Bittencourt, Km 441,8 -
Bairro Arapongal - Registro/SP;

CONSIDERANDO que dentre todos os passageiros também temos os que possuem algum tipo de
deficiéncia de qualquer natureza, assim como, os idosos, gestantes e outros;

CONSIDERANDO que tenho recebido reclamag¢des no atendimento principalmente aos ndo
pagantes;

n
CONSIDERANDO os termos do art. 52, inciso XXXIII, da CF e das normas de regéncia desse direiton

especialmente o art. 72 e § 12 do art. 11 da Lei n® 12.527/11;

DIONOR MEN
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/F776-09E0-7C65-A255 e informe o cédigo F776-09E0-7C65-A255

Face aos considerandos, APRESENTO a Mesa Diretora, ouvido o Plenario, nos termos dos artigos2
187, inciso Il, do Regimento Interno da Cadmara Municipal de Pariquera-Agu/SP, o presente REQUERIMENTO para que ag
VALLESUL TRANSPORTES, por meio do seu representante, informe o seguinte:

LA

1)  Informe o itinerério de todos os 6nibus que atendem o municipio de Pariquera-Agu;

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO

=



Rodrigo Mendes
Vereador

2)

3)

4)

Informe quais sdo os Onibus adaptados que atendem pessoas com deficiéncia, assim como aqueles
que nao sao adaptados, indicando sua placa;

Todas linhas dos 6nibus disponibilizam assentos gratuitos aqueles que por lei tem direito? Se sim,
informar quantos assentos sdo disponibilizados; se ndo, informe o motivo de ndo disponibilizar tais
assentos e de quais linhas;

Informar o nome, telefone e e-mail do responsavel que recebe reclamagdes referente ao servigo
prestado;

Plenario Vereador Ivo Zanella, 08 de agosto de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/F776-09E0-7C65-A255 e informe o cédigo F776-09E0-7C65-A255

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO CLAUDIONOR MENDES
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Propositura REQUERIMENTO - 087/2024

De: Professor P. - GAB
Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 08/08/2024 as 23:28:39

Setores envolvidos:

SGP, GAB

Solicita informacdes sobre a instalacao elétrica dos aparelhos de ar condicionado na Escola
Municipal Prof. Milcio Bazoli

Senhor Presidente:

Considerando que os aparelhos ja se encontram devidamente instalados e aguardando apenas a finalizagéo da parte
elétrica;

Considerando a necessidade da instalagdo devido ao prédio escolar ser compartilhado com o estado e com alta
demanda de alunos que usufruem do mesmo;

Considerando que os aparelhos ja estdo ha um tempo favoravel instalado;

Considerando os dias quentes durante o ano e principalmente no inverno;

Considerando que a climatizagdo ajudara e muito o desempenho dos alunos no conhecimento pedagégico;

Face aos considerandos, APRESENTO a mesa diretora, ouvido o plenario, nos termos dos artigos 187, inciso Il, do
Regimento Interno da Camara Municipal de Pariquera-Agu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder

Executivo, por meio da Diretora do Departamento de Educacéao, Sra Maria Alaides Caldeira, informe o seguinte:

1 - Quais os planos e cronograma para a execugao da instalagdo da parte elétrica na unidade escolar para que possa
efetivar o funcionamento dos aparelhos?

2 - Quais s&o os principais fatores que estdo impedindo a conclusado da instalagéo elétrica dos aparelhos?
3 - Qual a data para a concluséo da instalagcéo elétrica na unidade escolar?

4 - Quais as providéncias que estdo sendo tomadas no momento?

Plenario Vereador Ivo Zanella, 08 de agosto de 2024

Professor Pedro

Vereador

Assinado por 1 pessoa: PROFESSOR PEDRO

=
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vereador
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Prefeltura Municipal de Pariquera-Acu

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000
e-mail gabinete@pariqueraacu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 08 DE 20 DE MARGO DE 2024.

‘Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a celebrar convénio com o
Tribunal de Justica do Estado de Sao
Paulo, para a cessdo de estagiario de
Direito, sem o6nus, e da outras
providéncias.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARIQUERA-AGU, ESTADO DE SAO
PAULO, no uso de suas atribuicbes legais, FAZ SABER que a Camara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar
convénio com o Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, visando a cessédo de
estagiarios do curso de Direito, a serem designados para as unidades judiciarias
instaladas na Comarca de Pariquera-Agu, sem 6nus para a instituicdo cessionaria.

Art. 2°- O convénio obedecera as condi¢gdes e horarios previstos no termo
do convénio.

Art. 3°- O convénio tera prazo de vigéncia por 01 (um) ano, podendo ser
prorrogado por convengéao das partes.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execugéo da presente lei correréo por
conta das verbas consignadas no orgamento vigente, suplementadas, se necessario.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicdes em sentido contrario.

Prefeitura Municipal de Pariquera-Agd; 29 de marco de 2024.

REGISTRADO E PUBLICADO NA SECAO DE SERVIGOS ADMINISTRATIVOS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU, NA PRESENTE DATA.

Jodo Batista de Andrade
Diretor do Departamento Administrativo

“Deus seja louvado”



Prefeltura Municipal de Pariquera-Acu

ESTADO DE SAO PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO - 686 - CENTRO-TELE/FAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000

e-mail gabinete@panqueraacu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 08 DE 20 DE MARGO DE 2024

MENSAGEM N° 09 DE 20 DE MARGCO DE 2024

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

O presente projeto de lei tem por objetivo promover um novo local de
aprimoramento dos universitarios do Municipio de Pariquera-Agu, especificamente na
area do Curso de Direito. O ganho de conhecimento e experiéncia de estagio no
Férum local colaboram com uma formagao mais sélida dessa honrosa profissdo. Nos
termos da Constituicdo Federal, os Advogados sdo indispensaveis a administragao da

justica, e a boa formacgéo juridica colabora para esse objetivo.

Pariquera-Acgu, 20

WAGNER BENTO DA COSTA

Prefeito de Pariguera-Acgu

“Deus seja louvado”



CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AGU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n® 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletronico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Parecer n® 2O /2024 da CCJR sobre o Projeto de Lei
n° 08/2024, de autoria do Chefe do Poder Executivo,
que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a
celebrar convénio com o Tribunal de Justi¢a para
cessdo de estagiario de Direito.

I - EXPOSICAO DA MATERIA EM EXAME

1. Trata-se de projeto de lei, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que visa obter
autoriza¢do da Camara Municipal para celebrar convénio com o Tribunal de Justiga do Estado
de Sdo Paulo para cessdo de estagiario de Direito.

A Na mensagem consta o seguinte:

“O presente projeto de lei tem por objetivo promover um novo local de
aprimoramento dos universitarios do Municipio de Pariguera-Agu,
especificamente na drea do Curso de Direito. O ganho de conhecimento
e experiéncia de estagio no Forum local colaboram com uma formagéo
mais solida dessa honrosa profissdo. Nos termos da Constituigdo
Federal, os Advogados sdo indispensdveis a administrag¢do da justica, e
a boa formagdo juridica colabora para esse objetivo.”

3. E o relatorio.
I1 - VOTO DO RELATOR

4. Compete a esta Comissdo Permanente se pronunciar sobre a
constitucionalidade, juridicidade ou legalidade e técnica legislativa de projetos de lei
submetidos a sua apreciagdo por forga regimental, de acordo com o art. 46, inciso I, alinea *“a”

do Regimento Interno.

5 A matéria é de interesse local, nos termos do art. 30, I, da Constitui¢do da
Republica Federativa do Brasil.

6. No que se refere a técnica legislativa, a proposta estd adequada ao disposto n(\\
Lei Complementar n° 95 de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaborag@o, a redagéo,\ /

a alteragdo e a consolidacio das leis.

“Deus seja louvado™



CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n® 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletronico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

8. Quanto a juridicidade, ha 6bice para a deliberagdo da matéria em Plenario,
tendo em vista que ndo cabe a Camara Municipal conceder autorizagdo prévia para que o Chefe
do Poder Executivo possa celebrar convénios, pois esta ¢ uma fungdio tipicamente

administrativa.

Os Projetos de leis meramente autorizativos consistem em sugestdes ao Poder Executivo e,

portanto, sdo considerados inconstitucionais e ndo juridicamente validos. Isso ocorre pois

tratam de assuntos cuja iniciativa € exclusiva do Presidente da Republica e ndo incluem uma

ordem obrigatoria, ndo contribuindo para o sistema juridico.

9. Nesse sentido, o Supremo Tribunal Federal possui entendimento consolidado
sobre a inconstitucionalidade de leis que versam sobre a tematica, por violagio ao principio da

separagdo dos poderes, vejamos:

DIREITO CONSTITUCIONAL. CONVENIOS: AUTORIZACAO RATIFICACAO
POR ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. USURPAGAO DE COMPETENCIA DO
PODER EXECUTIVO. PRINCIPIO DA SEPARACAO DE PODERES. ACAO
DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE DO INCISO XXI DO ART. 54 DA
CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, QUE DIZ: Compete, privativamente,
a Assembléia legislativa: XXI - autorizar convénios a serem celebrados pelo Governo
do Estado, com entidades de direito ptblico ou privado e ratificar os que, por motivo de
urgéncia e de relevante interesse publico, forem efetivados sem essa autorizagio, desde
que encaminhados & Assembléia Legislativa, nos noventa dias subseqiientes a sua
celebrag@o". 1. A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal ¢ firme no sentido de que
a regra que subordina a celebragdo de acordos ou convénios firmados por érgdos do
Poder Executivo a autorizagdo prévia ou ratificagdo da Assembléia Legislativa, fere o
principio da independéncia e harmonia dos poderes (art. 2°, da C.F.). Precedentes. 2.
Agiio Direta julgada procedente para a declarag@o de inconstitucionalidade do inciso
XXI do art. 54 da Constitui¢do do Estado do Parand. (STF - Tribunal Pleno. ADI 342/
PR. Julgamento: 06/02/2003).

ADI 4348/RR - ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. ARTS. 26 E 28
DA LEI COMPLEMENTAR 149/2009 DO ESTADO DE RORAIMA. APROVACAO
PREVIA PELA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DOS TERMOS DE COOPERAGCAO
E SIMILARES FIRMADOS ENTRE OS COMPONENTES DO SISTEMA
NACIONAL DE MEIO AMBIENTE - SISNAMA NAQUELE ESTADO.
IMPOSSIBILIDADE. ADI JULGADA PROCEDENTE. I — E inconstitucional, por

“Deus seja louvado”



CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AGU - SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21
Avenida Dr. Fernando Costa, n® 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www.pariqueraacu.sp.leg.br
Correio eletronico: camara@camarapariquera.sp.gov.br

violar o principio da separagdo dos poderes, a submissdo prévia ao Poder Legislativo
estadual, para aprovagdo, dos instrumentos de cooperagdo firmados pelos 6rgios
componentes do Sistema Nacional do Meio Ambiente — SISNAMA. 11 - A transferéncia
de responsabilidades ou atribuigdes de o6rgdos componentes do SISNAMA &,
igualmente, competéncia privativa do Poder Executivo e, dessa forma, ndo pode ficar
condicionada & aprovagdo prévia da Assembleia Legislativa. [II — Agfo direta julgada

procedente.

10. Além disso, a Emenda a Lei Orgéanica n® 31/2023 revogou o inciso XIV do artigo
9° e VI do artigo 45, que dispunha sobre a autorizagdo de convénios.

11. No mérito, o tema ¢ de interesse do municipio, porém, projetos de leis
autorizativos pela Camara Municipal € inconstitucional, devendo a matéria ser tratada
diretamente no Poder Executivo, pois, ja detém de capacidade para realizar o convénio

mencionado sem precisar de autoriza¢do desta Casa de Leis.

111 - CONCLUSAO

Ante 0 exposto, quanto aos aspectos que nos compete examinar, nosso voto ¢
pela inconstitucionalidade da proposta, pelo que somos DESF AVORAVEIS i sua deliberagio

e aprovagdo pelo plenario da Camara Municipal.

Sala das Comissoes,s1 5 de abril de 2024.

PELAS CONCLUSOES:
VER. CARLINHOS ASSPA VER. JORGE CARAI
Presidente Membro

“Deus seja louvado™



v PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-ACU
: ESTADO DE SAQ PAULO

Rua XV de Novembro, 686 — Centro — Telefone: (13) J856-7100 — CEP 11930000 - e-mail gabinetei@panqueraacy. 5. oov.br.

EXCELENTISSIMOS INTEGRANTES DO PLENARIO DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE PARIQUERA-ACU/SP

Assunto: Devolugao do Projeto de Lei n° 08/2024.

WAGNER BENTO DA COSTA, Prefeito Municipal, vem, com fundamento
no artigo 273 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, interpor RECURSO
contra a decisao do Presidente que devolveu o Projeto de Lei n° 20/2024, pelas
razdes que seguem abaixo.

. DAS RAZOES DO RECURSO.

NOBRES VEREADORES, o projeto em questéo trata da possibilidade de
dar uma grande oportunidade de conhecimento aos académicos na area de
Direito do municipio Pariquera-Acu.

Em que pese as conclusdes da E. Comissao, todas as jurisprudéncias
apontas estdo relacionadas a normas que obrigavam a autorizagao prévia do
Poder Legislativo para que o Poder Executivo pudesse firmar convénio,
nitidamente sobre qualquer espécie. Todavia, no caso concreto, ndo se aplica
as referidos julgados, visto que se trata de um pedido formulado pelo préprio
Poder Executivo, justamente para atender um formalidade do Tribunal de Justica
do Estado de Sao Paulo, nos exatos moldes do que ocorreu no municipio de
Iguape, conforme Lei Municipal n°® 2.262 de 06 de Abril de 2017.

A par disso, reitera-se, o projeto de lei tem origem do préprio Poder
Executivo, ndo podendo ser recebido e comparado com os julgados
mencionados, justamente pelo motivo que ndo € uma normal geral que impde
submissao do Poder Executivo ao Poder Legislativo para firmar convénio.

. DO PEDIDO.

Pelo exposto, requer o Recorrente que este recurso seja conhecido e
provido pelo Presidente, para que o projeto retome o rito legislativo regular e seja
encaminhado para votagao pelo Plenario da Camara, conforme artigo 274, §1°
do Regimento Interno da Casa.
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Ou ainda, caso nao seja esse o entendimento, requer seja este informado
e encaminhado a Comissao de Constituicao e Justigca para emissao de parecer
e remessa para deliberagédo do Plenario, nos termos do artigo 274, §§2° e 3° do
Regimento Interno.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.
e sosn 9
e T S Gy sempmo

WAGNER BENTO DA COSTA
Prefeito Municipal
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer n° 5 /2024 da CFO sobre o Projeto
de Lei n® 08/2024, de autoria do Chefe do
Poder Executivo, que autoriza o Chefe do
Poder Executivo Municipal a celebrar
convénio com o Tribunal de Justica para
cessdo de estagidrio de Direito.

I - EXPOSICAO DA MATERIA

1: Trata-se de projeto de lei, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que
visa obter autorizagdo para celebrar convénio com o Tribunal de Justi¢a do Estado de Séo
Paulo para cesséo de estagidrio de Direito.
2. Na mensagem consta o seguinte:
“O presente projeto de lei tem por objetivo promover um novo
local de aprimoramento dos universitarios do Municipio de
Pariquera-Agu, especificamente na drea do Curso de Direito. O

ganho de conhecimento e experiéncia de estdgio no Forum local

colaboram com wuma formagdo mais solida dessa honrosa
profissdo. Nos termos da Constitui¢do Federal, os Advogados sdo
indispensaveis a administra¢do da justica, e a boa formagdo

Jjuridica colabora para esse objetivo.”

3: E o relatério. A/

II - VOTO EM SEPARADO

4. Compete a esta Comissdo de Finangas e Or¢amento examinar e emitir

parecer sobre o projeto de lei que, direta ou indiretamente, altere a despesa ou a receita do j
&
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Municipio e acarrete responsabilidade para o erario municipal, nos termos do art. 46, II,

@) hups/raww youtube com/@camaramunicipaldepariguera

alinea “d” do Regimento Interno.

3. Quanto ao aspecto or¢camentario/financeiro, em que pese o voto do
relator, entendemos que ndo ha obice para a deliberaco e aprovagdo da matéria em
Plendrio, uma vez que consta no art. 4° da proposta que as despesas decorrentes da
execucio da futura lei serdio cobertas pelas verbas do orgamento vigente, as quais serdo
suplementadas, se necessario.

6. Desse modo, de acordo com o que consta no projeto de lei, ha dotagéo e
recursos orgamentdrios para a realizacdo da despesa, atendendo-se ao disposto na
legislagdo.

7 No mérito, a propositura é de grande importincia para a formagio
profissional e académica dos estudantes de direito do Municipio, os quais terfio a
possibilidade de adquirir experiéncia e conhecimento proporcionados pelo estagio no
Férum da Comarca de Pariquera-Agu.

8. Por fim, registramos que, para que a presente propositura seja aprovada

sera necessario o voto favoravel de maioria absoluta dos membros da Camara (cinco

votos), em um unico turno de votagio, nos termos do disposto no § 2° do Artigo 48 da

Lei Orgénica Municipal.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, quanto aos aspectos que nos compete examinar, nosso voto €
pela adequagdo financeiro-orgamentaria, pelo que somos FAVORAVEIS a sua deliberagio e

aprovagao pelo plenario da Camara Municipal.

issoes, lid julho de 2024.

CELO MARIANO
Presidente

Pagina 2 de 2
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